Rua Prefeito Darcísio Roberto Grassi, 252 - Centro - 85.450-000 - CNPJ 80.869.621/0001-45 - (45) 3233-1282

Ofício nº. 077/Contabilidade/2024                 Campo Bonito-Pr, 17 de Setembro de 2024.

Senhor Presidente:

           Cumprimentando-o, venho através do

presente, respeitosamente a presença de Vossa Excelência solicitar as dependências da

Câmara para realização da Audiência Pública de Metas referente ao 2º Quadrimestre de

2024 na data de 25/09/2024 às 14:30 horas.

                                          Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor

LUIZ CARLOS DE BORBA

Digníssimo Presidente do Poder Legislativo

Campo Bonito - PR

2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA
2º QUADRIMESTRE 2024

Art. 9º, § 4º da Lei Complementar 101/00

1

MARIO WEBER   Prefeito Municipal

Gilmar Delfin de Souza                      Controle Interno

Catiana Neri Lopes              Secretária  de Finanças

Cleverson de Almeida              Contador

Edemar Slompo   Secretário de Administração

PODER EXECUTIVO

Receitas Previstas e Realizadas

Despesas Previstas e Realizadas

Metas Fiscais

Despesas com Pessoal

Gastos Com Saúde

Gastos com Educação

Dívida Consolidada

2

RECEITAS PREVISTAS E REALIZADAS – 2º  QUADRIMESTRE 2024 (66,66%) - NORMAL

RECEITAS PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA RECEITAS REALIZADAS %

Receita Tributária 1.575.580,00 1.575.580,00 1.129.229,08 71,67%

Receitas de Contribuições 205.000,00 205.000,00 119.787,84 58,43%

Receita Patrimonial 0.00 0.00 497.938,77 100,00%

Receita de Serviços 0,00 0,00 6.030,38 100%

Transferências Correntes 44.409.601,40 44.409.601,40 24.988.095,50 56,26%

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 497.232,04 100%

TOTAL RECEITAS

CORRENTES 44.190.181,40 44.190.181,40 27.238.384,43 61,63%

Alienação de bens 17.000,00 17.000,00 570.691,00 100%

Operação Crédito 0,00 0,00 0,00 0%

TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL 130.000,00 130.000,00 3.830.871,31 100%

Outras Deduções (13.680,00) (13.680,00) (10.343,89) 75,61%

Deduções do FUNDEB (7.113.578,40) (7.127.258,40) (3.841.246,00) 53,89%

TOTAL RECEITA

LÍQUIDA 39.209.923,00 39.209.923,00 27.789.239,14 70,87%

3

DESPESAS FIXADAS E EXECUTADAS – 2° QUADRIMESTRE 2024

Despesas Dotação Inicial Dotação Atualizada Despesa Liquidada 100,00%

Pessoal e Encargos Sociais 17.451.815,00 16.995.815,00 10.000.155,98 58,83%

Juros e Encargos da Dívida 320.700,00 320.700,00 210.116,98 65,51%

Outras Despesas Correntes 17.398.095,80 17.829.331,54 9.945.853,19 55,78%

TOTAL DESPESAS

CORRENTES 35.170.610,80 37.065.327,18 20.156.126,15 54,38%

Investimentos 1.494.757,20 14.149.058,43 3.371.678,84 23,82%

Aquisição de Imóveis 0,00 0,00 0,00 %

Amortização da Dívida 152,420,00 152.420,00 119.791,65 78,59%

TOTAL DESPESAS

CAPITAL 1.647.177,20 14.371.478,43 3.491.470,49 24,29%

Reserva de Contingência 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL 37.117.788,00 43.463.667,37 23.647.596,64 54,41%

Repasses Câmara 1.333.328,00 3,06%

Repasses RPPS 50.000,00 0,11%

TOTAL GERAL

25.030.924,64 57,59%

4

5

21.735.157,94

2.132.018,47

21.037.312,52

27.789.239,14

3.371.678,84

23.647.596,64

RECEITAS - 2023 INVESTIMENTOS
2023

DESPESAS DE 2023 RECEITAS DE 2024 INVESTIMENTOS DE
2024

DESPESAS DE 2024

METAS FISCAIS DA LDO / 2º QUADRIMESTRE 2024

DESCRIÇÃO
METAS LDO –

INICIAL
METAS LDO -
ATUALIZADA

REALIZADO EM
2024 %

1 - Previsão da Receita Fiscal
Líquida Para 2024 39.209.923,00 39.209.923,00 27.789.239,14 70,87%

2 - Previsão da Despesa Fiscal
Líquida Para 2024 37.117.788,00 51.736.805,61 23.647.596,64 45,70%

3 - Superávit ano anterior 4.973.897,32

4 - Resultado Primário Projetado (1
– 2+3) 2.092.135,00 -12.526.882,61 9.115.539,82 x

5 - Repasse para o RPPS 50.000,00

6 - Repasse para Câmara 1.333.328,00

7 – Resultado para análise

(7=4-5-6) 7.732.211,82

6

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

4º. QUADRIMESTRE DE 2024

Especificação Valor R$

Dívida  Consolidada(I) 2.180.208,35

Empréstimos Caixa Econômica Federal 2.180.208,35

DEDUÇÕES(II) 9.840.859,66

Ativo Disponível (Disponibilidade de Caixa) 9.840.859,66

Ativo Disponível (Disponibilidade de Caixa-Bruta) 9.956.628,27

Haveres Financeiros 0,00

(-)Restos a Pagar Processados 110.500,00

(-)Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 5.268,61

Dívida Consolidada Líquida III=(I-II) -7.660.651,31

Receita Corrente Líquida (BASE JULHO) 34.490.763,19

% da DC Sobre a RCL 6,662%

% da DCL Sobre a RCL -18,24

Limite Definido Pelo Senado 120%

7

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

LRF, Art 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

08/2023 a 07/2024

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) – Base JULHO DE 2024 16.153.735,31

Pessoal Ativo 16.153.735,31

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00

Outras Despesas De Pessoal Decorrentes De Contratos De Terceirização (art. 18, § 1º da LRF) (II) 0,00

(-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores 0,00

Decorrentes de decisão judicial 0,00

Pensionistas 0,00

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP ( III ) = ( I - II ) 16.153.735,31

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL ( IV ) 34.490.763,19

Despesa total com pessoal – DTP (V)= (IIIa + IIIb) 16.153.735,31

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE -

TDP sobre a RCL ( III / IV * 100] 46,83%

8

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM SAÚDE

Receitas Base de Cálculo R$

Receita de Impostos e Transferências Constitucionais

RECEITAS Com Saúde (BASE JULHO)(I) - Valor R$ 15.583.791,73

Despesas Fonte 303 (15%)  (II)

Despesas Fonte 000 (Livre)  (III)

Despesas SUS e Outras Fontes  (IV=I-II-III)

Total das Despesas com saúde 6.499.903,83

Percentual Aplicado 21,49%

9

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM EDUCAÇÃO

Receitas Base de Cálculo R$

Receita de Impostos e Transferências Constitucionais

VALOR APLICADO 15.583.791,73

Despesas com Educação (I)

Total das Despesas com Educação 5.495.831,70

ÍNDICE APURADO 30,28%

10

Avenida Pedro Picolli, 1085 – Centro – Campo Bonito-Paraná.

Telefone: (45) 3233-1260 – Email: camaracampobonito@gmail.com

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

2º QUADRIMESTRE DE 2024 - JANEIRO A AGOSTO_2024(ACUMULADO)

PARECER CONCLUSIVO:

                                       A Comissão de Finanças e Orçamentos,

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno,

combinado com o que dispõe o Artigo 59º, da Lei de Responsabilidade Fiscal e,

considerando ainda que:

                              I - O Poder Executivo de Campo Bonito

atendeu a convocação desta Câmara de Vereadores, para o cumprimento do Artigo

9º. Parágrafo 4º, da LRF;

 II - A Audiência Pública foi realizada na data de 25 de

Setembro, de acordo com as regras internas estabelecidas por esta Casa

Legislativa;

 III - O Vereador SERGIO FERNANDES DOS SANTOS, Relator da

Comissão de Finanças e Orçamentos, Emite PARECER APROVANDO o cumprimento das

Metas apresentado nesta Audiência Pública e considerando atendidas as

exigências do Artigo 9º, Parágrafo 4º, da Lei de Responsabilidade Fiscal,

pois esta Comissão após análise de toda documentação apresentada em Audiência

Pública verificou-se que a Receita e Despesa estão atendendo o Princípio do

Equilíbrio Financeiro e Orçamentário e, quanto aos índices da Saúde ficou

demonstrado através de Relatórios Padrão da Entidade que aplicado 21,49% e na

mailto:camaracampobonito@gmail.com

Avenida Pedro Picolli, 1085 – Centro – Campo Bonito-Paraná.

Telefone: (45) 3233-1260 – Email: camaracampobonito@gmail.com

Educação apresentado um índice de 30,28%. Com relação ao gasto de pessoal

ficou evidenciado um percentual de 46,83,%, portanto o Município encontra-se

abaixo do  índice Prudencial no Exercício Financeiro de 2024 que é de 51,3%

É o Parecer

Sala das Comissões, em 12 de Dezembro de 2024.

VEREADORES:

IVO DE ALMEIDA        SERGIO FERNANDES DOS SANTOS       CÉLIO ABRAHÃO PÍCLLI

mailto:camaracampobonito@gmail.com

	Slide 1: 2ª AUDIÊNCIA PÚBLICA  2º QUADRIMESTRE 2024
	Slide 2: PODER EXECUTIVO
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10